
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: SUPPORTO ALL'UFF. SPEC. RICOSTRUZ. PER L'ATTUAZ. DI INTERV. FINALIZZ. ALLA MITIGAZ. DEL
RISCHIO IDRAUL. E IDROGEOL. DEI COM. DEL CRATERE (SISMA 2016)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35308  del  12/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura e posa in opera di due chioschi amovibili per il Parco Tevere Magliana e per il Parco Tevere Marconi. CUP:
F81G22000230002 - CIG: 96081407F3.  Nomina del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi l'art. 90
comma 4 e 5 del D.lgs. 81/2008.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12094 14/09/2023

 



Oggetto: Fornitura e posa in opera di due chioschi amovibili per il Parco Tevere Magliana e per il 

Parco Tevere Marconi. CUP: F81G22000230002 - CIG: 96081407F3. 

Nomina del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi l’art. 90 comma 4 e 5 del 

D.lgs. 81/2008. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione per l’attuazione di 

interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico dei Comuni del Cratere 

(Sisma 2016);  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 19.4.2023, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” al Dott. Andrea Sabbadini, Direttore Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10758 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione per l’attuazione di interventi 

finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico dei Comuni del Cratere (Sisma 

2016)” all’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo, 1998, n. 112 concernente “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 

1997, n. 59"; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e successive modifiche;  

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina, nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31 

comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del 

Pagina  2 / 5

Atto n. G12094 del 14/09/2023



D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", e successivi aggiornamenti;  

CONSIDERATO:  

- che con Determinazione n. G15427 del 15/12/2020 è stato nominato R.U.P. dell'intervento l'Ing. 

Antonio Battaglino, Dirigente dell’Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione per l’attuazione 

di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico dei Comuni del Cratere 

(Sisma 2016);  

- che con Determinazione n. G12004 del 05/10/2021 è stato disposto l’affidamento dell’incarico per 

la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di cui sopra al RTP composto dall’Arch. Maria Cristina Tullio 

(capogruppo), dall’agronomo Dott. Simone Amantia Scuderi (mandante in qualità di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) e dall’Arch. Matteo Polci (mandante in qualità 

di giovane professionista); 

- che con Determinazione n. G09782 del 19/07/2021 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’Intervento “Sistemazione di un’area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 3 stralcio”, 

comprendente anche la fornitura e posa in opera di due chioschi amovibili per il Parco Tevere 

Magliana e per il Parco Tevere Marconi;  

CONSIDERATO che con determinazione n. G13023 del 28/09/2022 si è stabilito di: 

 di approvare la documentazione progettuale,  

 di procedere all’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di due chioschi amovibili 

per il Parco Tevere Magliana e per il Parco Tevere Marconi – Roma, previa consultazione di 

almeno n. 3 Operatori Economici, scelti sulla base della loro esperienza, affidabilità e 

qualifica nel settore costituente l’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto 

legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, come modificato dall’art. 

51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 

29.07.2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per un importo a base d’asta pari 

ad € 107.699,38 IVA esclusa, di cui 104.562,50 per fornitura e posa in opera dei due chioschi 

amovibili e € 3.136,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 di impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC - 

cod. cred. 159683) sul cap. T19427 considerato che l’importo del lavoro a base d’asta rientra 

nella fascia di importo “Uguale o maggiore a 40.000 e inferiore a 150.000 euro” per i quali, 

ai sensi della deliberazione n. 30 del 21 dicembre 2021 è fissata l’entità della contribuzione 

da corrispondere dai soggetti pubblici e privati a favore della stessa Autorità; 

 di approvare gli atti relativi alla procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che con determinazione n. G00503 del 18/01/2023: 

 è stato approvato il verbale di gara del giorno 16/11/2022 nel quale Il RUP, preso atto che alla 

scadenza del termine citato non è pervenuta alcuna offerta, dichiara la gara deserta per 

mancanza di offerte; 

 è stata dichiarata deserta la procedura di gara svolta in data 16/11/2022; 

 si è stabilito di attivare una nuova procedura per l’affidamento diretto della fornitura e posa 

in opera di due chioschi amovibili per il Parco Tevere Magliana e per il Parco Tevere Marconi 

– Roma, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, previa consultazione di almeno n. 3 

Pagina  3 / 5

Atto n. G12094 del 14/09/2023



Operatori Economici, scelti sulla base della loro esperienza, affidabilità e qualifica nel settore 

costituente l’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge n. 76 del 

16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, come modificato dall’art. 51 comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, 

mantenendo sostanzialmente immodificati i requisiti di partecipazione, le condizioni ed il 

criterio di aggiudicazione previsti nella precedente procedura di gara conclusasi senza alcuna 

offerta valida;  

 

CONSIDERATO altresì che si è reso necessario predisporre una revisione del progetto iniziale, 

finalizzata a specificare in modo più dettagliato le caratteristiche prestazionali e tecniche dei chioschi 

a servizio del Parco Tevere Magliana e per il Parco Tevere Marconi, e che con determinazione n. 

G02832 del 02/03/2023: 

- è stato rimodulato l’importo dell’affidamento, che ammonta a complessivi € 105.181,80 IVA 

esclusa, di cui € 102.118,25 per fornitura e posa in opera dei due chioschi amovibili e € 

3.063,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- sono stati rimodulati gli importi delle voci presenti nel quadro economico lasciando invariato 

l’importo generale dello stesso che ammonta a complessivi € 157.296,79; 

 

CONSIEDERATO che con determinazione n. G07713 del 05/06/2023: 

- è stato approvato integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte 

nel verbale della seduta virtuale n. 1 del 30 marzo e 26 aprile 2023 in premessa indicato e 

depositato agli atti del RUP; 

- è stato dichiarato aggiudicatario dei lavori in oggetto l’OE COCULO TERENZIO E FIGLI 

SRL con sede legale a Roma in BELLEGRA (RM) Codice fiscale e P.I. n. 05840801004, che 

ha offerto il ribasso dell’1,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 104.160,62 di 

cui € 101.097,07 per lavori al netto del ribasso ed € 3.063,55 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

 

TENUTO CONTO che la fornitura e posa in opera in oggetto verrà eseguita su bene appartenente al 

demanio pubblico idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i 

compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi 

dell'art. 86 del decreto legislativo n. 112 del 1998; 

RITENUTO necessario nominare il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 

denominato “Fornitura e posa in opera di due chioschi amovibili per il Parco Tevere Magliana e per 

il Parco Tevere Marconi”; 

VISTO in particolare l’art. 90 comma 4 e 5 del D.lgs. 81/2008; 

PRESO ATTO che il P.I. Edmondo Di Rocco ha titolo di studio e professionalità adeguata come 

richiesto dall’art. 98 del D.lgs. 81/2008 per svolgere l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione dei lavori per l’intervento suddetto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di nominare il P.I. Edmondo Di Rocco quale Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione, ai sensi l’art. 90 comma 4 e 5 del D.lgs. 81/2008, dell’intervento denominato 

“Lavori di raccolta del materiale galleggiante con apposite barriere sul fiume Tevere”; 

2. di notificare il presente atto all’interessato; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G12094 del 14/09/2023



3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma 1, D.Lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella, 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul 

sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni 

dalla esecutività dello stesso ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni. 

      Il Direttore ad interim 

                 Dott. Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G12094 del 14/09/2023


